
 1

   
CCOOMMUUNNEE  DDII  AAIIDDOOMMAAGGGGIIOORREE  

PPrroovviinncciiaa  ddii  OOrriissttaannoo  
  

ORIGINALE 
VVEERRBBAALLEE  DDII  DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  

GGIIUUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE  
 

 
        L'anno DUEMILADIECI, addì DICIASETTE del mese di APRILE alle ore 13,00, nella Casa Co-

munale, si è riunita la Giunta Comunale, presieduta dal Dott. ing. Mariano Salaris, nella sua qualità di Sin-

daco  e con l'intervento dei Sigg. Assessori: 

 
N° COGNOME NOME 

 
 PRESENTE ASSENTE 

1 MURONI Dr. ANTONIO  X  

2 MARRAS  MASSIMO  X  

3 MASIA   MARIA LUSSORIA  X  

4 ZIULU RAFFAELE  X  
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale,  Dr. Pietro Caria il quale provvede  alla redazione del pre-

sente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs. 18.8.2000,  n° 267.  
 
Constatata la legalità dell'adunanza, per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la se-

duta, per la trattazione dell’argomento  in  oggetto. - 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la L.R. 23 dicembre 2005 n° 23: “Sistema integrato dei servizi alla Persona. Abrogazione della legge 

regionale n° 4 del 1998. Riordino delle funzioni socio assistenziali e ss.mm.ii.”; 

Richiamata la Delibera della Giunta Regionale n. 34/31 del 20/07/2009, avente ad oggetto “Azioni di con-
trasto alla povertà anno 2009”; 

Preso atto che il suddetto Programma si articola nelle tre linee di intervento di seguito riportate: 

LINEA 1 - Concessione di sussidi a favore di persone e nuclei familiari in condizioni di accertata pover-
tà; 

N° 20 17/04/2010 

Oggetto Rimodulazione delibera G. C. n° 7 del 06.02.2010  “APPROVAZIONE CRITERI 
PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA SPERIMENTALE “AZIONI DI CON-
TRASTO DELLE POVERTÀ ESTREME PROGRAMMA - ANNO 2009”. 



 2

LINEA 2 - Concessione di contributi per l’abbattimento dei costi abitativi e dei servizi essenziali; 

LINEA 3 - Concessione di sussidi per lo svolgimento del Servizio Civico Comunale; 

Considerato che il finanziamento regionale assegnato al Comune di Aidomaggiore, per l’annualità 2009 è pari a com-
plessive  € 33.037,00, ripartite come di seguito indicato: 

A) Linea di intervento 1: concessione di sussidi a favore di persone e nuclei familiari in condizioni di accertata po-
vertà, per un importo pari al 40% delle risorse assegnate,  € 13.214,80; 

B) Linea di intervento 2: concessione di contributi in misura non superiore a 500,00 euro mensili, quale aiuto per far 
fronte all’abbattimento dei costi essenziali, a favore di persone e nuclei familiari con reddito pari alla soglia di povertà, 
per un importo pari al 20% delle risorse assegnate ossia € 6.607,40; 

C) Linea di intervento 3: concessione di sussidi per ammontare massimo di € 800,00 mensili per lo svolgi-
mento del servizio civico comunale, per un importo pari al 40% delle risorse assegnate ossia € 13.214,80; 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n.7 del 06.02.2010 avente ad oggetto: Approvazione 
criteri per la realizzazione del Programma Sperimentale Azioni di contrasto delle povertà estreme, anno 2009” 
con la quale in risposta alle esigenze del contesto sociale e alle esigenze riscontrate nel territorio si procedeva 
alla rimodulazione degli importi dei contributi erogabili, nonché, alla rimodulazione del periodo di inserimen-
to, per gli importi di cui al prospetto che segue; 

Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo  n. 37 del 05.03.2010 avete ad 
oggetto: Programma sperimentale per la realizzazione di interventi di contrasto delle povertà estreme - 3° an-
nualita’. Approvazione bando pubblico; 

Preso atto che entro i termini di scadenza sono pervenute un numero di istanze di ammissione tale da comportare una 
ulteriore rimodulazione degli importi previsti nella Deliberazione della Giunta Comunale n.7 del 06.02.2010, in quanto 
non adeguati a soddisfare il fabbisogno  finanziario; 

Richiamata la Determinazione del Responsabile del Servizio n.60 del 02.04.2010 avente ad oggetto: “Programma spe-
rimentale per la realizzazione di interventi di contrasto delle povertà estreme - III annualita’. Individuazione degli aventi 
diritto ed approvazione graduatoria”; 

Preso atto che le domande pervenute per la linea 3 sono pervenute n°8 istanze di ammissione a fronte delle n°6 previ-
ste e pertanto è necessario attingere dai fondi stanziati nelle altre due linee di intervento, n° 1 e n°2 per le quali è pervenu-
to un numero di istanze inferiore a quanto previsto; 

Preso atto che l’Amministrazione Comunale secondo quanto previsto dall’Allegato n. 2 alla Deliberazione della Giun-
ta Regionale n. 34/31 del 20/07/2009: 

-  può procedere alla compensazione delle risorse tra le linee di intervento sulla base dei bisogni presenti nel proprio 
territorio e delle priorità programmate; 

- può stabilire eventuali turnazioni, riduzioni, qualora il numero delle richieste sia superiore alle risorse assegnate; 

- può utilizzare risorse proprie per sostenere i costi legati alla organizzazione e gestione degli interventi previsti nella 
presente deliberazione nella misura massima del 15 per cento calcolata sull’importo complessivo trasferito. 

Ritenuto opportuno e funzionale in risposta a quanto evidenziato sopra, procedere: 

alla rimodulazione  degli stanziamenti per ogni linea di intervento compensando il fabbisogno finanziario per 
l’avvio della linea n.3  attraverso l’utilizzo delle somme di cui alla linea 1 e 2, come indicato nel prospetto che segue; 

a dare atto che l’avvio del programma è posticipato da Marzo 2010 a Maggio 2010; 
LINEA DI INTERVENTO 1 

 
Stanziamento 

Iniziale delibera-
zione della giunta 
comunale n.7 del 

06.02.2010 
A 

 
Stanziamento 
Rimnodulato 

B= a+c 

Durata  di in-
serimento nel 
programma 

D
ecorrenza 

C
onclusione 

Contributo 
Mensile pro-

capite 

N
. D

estina-
tari 

 
 
 

Residuo 

 
* € 9.014,80 € 13.214,80 

 
 

€ 4.200,00 
 

6 Maggio 
2010 

Novembre 
2010 € 350,00 2 

Somma 
residua 

€ 
4.437,00 



 3

* importo da ripartire tra le linee 2 e 3. 
 

LINEA DI INTERVENTO 2 
 

Stanziamento 
Iniziale delibera-
zione della giunta 
comunale n.7 del 

06.02.2010 
a 

 
Stanziamento 

rimodulato 
 
 

 
B= a+c 

Durata  di inse-
rimento nel pro-

gramma 

D
ecorrenza 

C
onclusione 

Contributo 
Mensile da 
frazionare 

n. destinatari 

 
Importo trasferito 
dalla linea di inter-

vento 1 
c 

€ 6.607,40 
 

€ 8.400,00 
 

6 MAGGIO 
2010 

NOVEMBRE 
2010 € 350,00* 4  

*€ 1.792,60 

 
LINEA DI INTERVENTO 3 

 

Stanziamento 

 
Stanziamento  
Rimnodulato 

 
B= a+c 

Durata  di in-
serimento nel 
programma 

D
ecorrenza 

C
onclusione 

Contributo 
mensile pro-

capite 

N
. D

estina-
tari 

 
 

Importo tra-
sferito dalla 
linea di in-
trvento 1 

€ 13.214,80 
 

€ 16.000,00 
 

5 MARZO 2010 LUGLIO 2010 € 400,00* 6 
 

*€ 2.785,20 

 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Testo Unico sull’0rdinamento delle leggi degli Enti Locali, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n.267; 

 ACQUISITI i preventivi pareri favorevoli del Responsabile del Servizio Sociale, in ordine alla regolarità tec-
nica, e del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 49 del 
D. Lgs. n° 267/2000; 
Con voti unanimi 

DELIBERA 
 

Di procedere all’attuazione del programma regionale di contrasto alle povertà estreme secondo i se-
guenti indirizzi: 

- Le linee di intervento  dovranno concretizzarsi prevalentemente mediante l’applicazione dei criteri 
suindicati; 

- Di dare atto che le linee di intervento saranno finanziate  in base alla rimodulazione degli stanzia-
menti di cui alla parte premessa; 

Di dare atto che le suddette risorse saranno stanziate nei relativi capitoli di spesa del Bilancio di Previ-
sione 2010 approvato con deliberazione C.C. n 1 del 08.01.2010; 

Di demandare al  responsabile del servizio amministrativo/servizi sociali l’adozione dei  successivi a-
dempimenti di competenza; 

 
 Con  votazione separata  ad  esito  unanime  di  dichiarare  la  presente   deliberazione   immediata-

mente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del Decreto Lgs n° 267/2000. 
 
 

Fatto, letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dr. Ing. Mariano Salaris) (Dr. Pietro Caria) 

 
 
 
 
 
 
 



 4

 
 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL DECRETO LGS. 18.08.2000, N° 267 
 

In ordine alla regolarità AMMINISTRATIVA: si esprime parere favorevole 
 
 
Aidomaggiore, 17.04.2010 

Il Responsabile  del Servizio  
D.ssa Fadda Giovanna Ignazia 

 
 
 
 
 

In ordine alla regolarità contabile: si esprime parere favorevole  
 

Aidomaggiore 17.04.2010 
Il Responsabile  del Servizio Finanziario 

Rag. Giuseppe Flore 
 

 
 

 
 

ATTESTATO INIZIO DI PUBBLICAZIONE 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi, ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del Decreto Lgs. 18.08.2000, n° 267, a partire dalla data 
odierna  e che la  medesima viene trasmessa in elenco, ai sensi dell’art. 16 dello Statuto Comunale, ai 
Capigruppo  Consiliari.   
    
Aidomaggiore  ___/04/2010 
    
  Il Segretario Comunale 
  Dr. Pietro Caria 
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


